(Colección VI. título 3.)

El mismo Emperador á JUAN, segunda vez gloriosísimo Prefecto de los Pretorios de Oriente, Exconsul y Patricio.

Prefacio

Sabemos que las leyes nuestras quieren que se les dé fe á los documentos en virtud de cotejo de letras, y que algunos Emperadores, por ir ya creciendo la malicia de los que adulteran los documentos, prohibieron tales cosas, creyendo que era empeño de los falsificadores ejercitarse principalmente ellos mismos en la imitación de letras, porque la falsedad no es otra cosa, sino la imitación de la verdad. Mas como en estos tiempos hallamos innumerables falsedades en muchos juicios, de que fuimos auditores, se nos presentó de Armenia también alguna cosa inesperada. Porque habiéndose presentado un documento de permuta, y juzgándose desemejantes las letras, como después fueron hallados los que fueron testigos del documento, y lo subscribieron, y las reconocieron, adquirió fe el documento, y aconteció en este caso una cosa inesperada, porque las letras fueron ciertamente consideradas sin autenticidad, aunque, examinadas, las respuestas de los testigos concordaron, sin embargo, con la verdad, y esto, por testimonio de los testigos, que hasta cierto punto se considera seguro. Pero vemos que que su naturaleza requiere á menudo el examen de

(3) El cód. Hamb., y Trid.; subscriptionem—eam, Port., y Cont.

(4) Bk.; verorum, en lugar de vero se lee en el cód. Hamb., y en las ed.

ac senex et forte tremens), saepe autem et languor hoc facit. Et quidem (1) hoc dicimus, quando calami et atramenti immutatio similitudinis per omnia aufert puritatem, et nec invenimus de reliquo dicere, quanta natura generans innovat, et legislatoribus nobis praebet causas.

§ 1.—Quia igitur imperium propterea deus de caelo constituit, ut difficilibus imponat, quae apud eum sunt bona, et leges aptet secundum naturae varietatem, propterea existimavimus oportere et hanc scribere sanctionem et dare in commune subjectis, quos nobis deus et prius tradidit, et paulatim semper addiciet. Etenim quiddam de deposito in scripto dubitatum et ad contentionem deductum invenimus, et oportet etiam horum omnino (2) prospicere. Itaque illico nobis est a deposito inchoandum.

Cap. I

Si quis igitur vult caute deponere, non soli credat accipientis scripturae (hoc quod etiam in iudicio quaesitum est; quia enim non professus est is, qui scripsisse dicebatur, suam esse scripturam, magnum res habuit tumultum, et scribere alia coactus est, quae visa sunt veluti similia quidem, non tamen per omnia similia, et, quantum ad illam scripturam, sine termino causa permansit), sed is, qui depositum dat, advocet etiam testes ut possibile est honestos et fide dignos, et non minus tribus, ut non in sola scriptura et eius examinatione pendeamus (3), sed sit iudicantibus etiam testium solatio. Etenim tales testificationes suscipimus, quas (4) praesentes testes dicant, quia his praesentibus subscripsit qui documentum fecit, et hunc (5) noverunt. Nam si invenerimus et tales quosdam testes, non minus quam tres, dignos fide existentes, neque talem interdicimus fidem; neque enim ut abbreviemus probationes, ponimus legem, sed ut esse eas et caute esse faciamus.